
C O P I A 
 

 

 

COMUNE DI VESCOVANA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

N. 25 Reg. Delib. 

Del 29-12-2021 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

REVISIONE PERIODICA DELE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS 19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTA 
AL 31.12.2020. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 13:00, convocato su 

determinazione del Sindaco con avviso spedito nei modi e termini previsti dall’ apposito regolamento, il 

Consiglio Comunale si è riunito in sessione Straordinaria, MISTA-PRESENZA/VIDEOCONFERENZA 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti (P) e assenti (A): 

 

MURARO AVV. ELENA Presente PASINI TITO Assente 

PATTARO MARZIO Presente in 

videoconferenza 

BARBIN GENNY Presente in 

videoconferenza 

GASPARINI DAVIDE Presente in 

videoconferenza 

PERIN ENRICO Presente in 

videoconferenza 

TESSARI MARIANNA Presente in 

videoconferenza 

RANCI NICOL Presente in 

videoconferenza 

MANIEZZO MARCO Presente SEREN MATTEO Presente in 

videoconferenza 

CAVESTRO ANTONIO Presente in 

videoconferenza 

  

 

e pertanto risultano complessivamente presenti n.   10 e assenti n.    1 componenti del Consiglio. 

 

Presiede:   il SINDACO - MURARO AVV. ELENA 

Partecipa:  il SEGRETARIO COMUNALE - PERARO DR.SSA PAOLA in videoconferenza 

Assiste alla seduta in videoconferenza il Revisore dei Conti Dr.ssa Baraldo Serena 

 

La seduta è legale. 

Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 

TESSARI MARIANNA 

MANIEZZO MARCO 

CAVESTRO ANTONIO 

Il Presidente pone in discussione l’argomento indicato: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-12-2021 Comune di Vescovana 

PROPOSTA 

PREMESSO che:  

- con il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” è 

stata data attuazione agli articoli 16 e 18 della L. 124/2015 (c.d. “Legge Madia”) che ha delegato il 

Governo alla riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche, e ciò al fine di perseguire obiettivi 

di trasparenza, semplificazione normativa e razionalizzazione delle risorse pubbliche; 

- al fine di perseguire i predetti obiettivi il D.lgs. 175/2016, con riferimento alle partecipazioni 

societarie, ha introdotto l’adempimento della ricognizione periodica delle partecipazioni, con 

decorrenza dal 2015 (art. 26, co. 11, D.lgs. 175/2016), ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 175/2016, per 

effetto del quale le Amministrazioni Pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 

un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti previsti nel medesimo D.lgs. 175/2016, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione; 

RICHIAMATE le apposite “Linee guida”, condivise con la Corte dei Conti, della Struttura di 

indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica, presso il Dipartimento del Tesoro, contenenti anche uno schema tipo per la 

redazione del provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31/12/2020, che 

le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad adottare entro il 31/12/2021, ai sensi dell’art. 20 del 

D.lgs. 175/2016;  

DATO ATTO che il Comune detiene una partecipazione diretta, nella misura del 0,52%, al capitale 

sociale della Società Acquevenete spa e che per tale Società non risultano sussistere i presupposti 

di cui all'art. 20, co. 2, del D.lgs. 175/2016 per la predisposizione di un piano di razionalizzazione; 

Preso atto che Acquevenete spa alla data odierna presenta la seguente situazione partecipatoria in 

società: 

- con riferimento a CENTRO VENETO GESTIONE ACQUE SRL (CVGS) la società il 18 

dicembre 2020 ha approvato il bilancio finale di, liquidazione , volontaria, quindi al 31/12/2020 è 

una partecipazione non più detenuta . 

- con riferimento a VIVERACQUA SCARL,la società mantiene senza azioni (11,84% quota di 

partecipazione detenuta dalla tramite ); 

RITENUTO condivisibile il piano di razionalizzazione sopra indicato; 

VISTO il documento allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale, predisposto secondo lo schema tipo di cui alle “Linee guida” più sopra richiamate e 

contenente le risultanze della ricognizione periodica ex art. 20 D.lgs. 175/2016 delle società 

direttamente ed indirettamente partecipate dal Comune di Vescovana al 31/12/2020 ed il piano di 

razionalizzazione ad esse relativo; 

DATO ATTO che il predetto documento ha contenuto di relazione tecnica ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 20, co. 2, del D.lgs. 175/2016; 

DATO ATTO che non deve essere acquisito il parere contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

VISTO ED ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. 267/2000 s.m.i.; 

PROPONE 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-12-2021 Comune di Vescovana 

1) di dare atto che le premesse della presente deliberazione qui interamente richiamate formano 

parte integrante e sostanziale della stessa; 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.lgs. 19/8/2016, n. 175, il documento 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, predisposto secondo 

lo schema tipo di cui alle “Linee guida” della competente struttura del Dipartimento del Tesoro, 

condivise con la Corte dei Conti, contenente le risultanze della ricognizione periodica ex art. 20 

D.lgs. 175/2016 delle società direttamente ed indirettamente partecipate dal Comune di Vescovana 

al 31/12/2020 ed il piano di razionalizzazione ad esse relativo; 

3) di provvedere, entro la scadenza prevista dal legislatore, all’inserimento nel Portale del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento del Tesoro del presente provvedimento, comprensivo 

nel documento allegato di cui al punto precedente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20, co. 3, 

del D.lgs. 175/2016; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla competente Sezione Regionale della Corte dei 

Conti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-12-2021 Comune di Vescovana 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

 PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
 VISTI i pareri espressi dal Responsabile dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del T.U.O.EE.LL. 
approvato con il D. Lgs n. 267/2000; 
  

Il Sindaco Presidente illustra all’assemblea la proposta di delibera 

Sindaco: “E’ un adempimento di legge che viene fatto tutti gli anni” 
MESSA ai voti la proposta: 
 
Consiglieri favorevoli   n. 10 
Consiglieri contrari  n. 0 
Consiglieri astenuti        n. 0 

 

D E L I B E R A 

 
 
1 – di approvare la proposta di deliberazione meglio descritta piu’ sopra. 
 
Dopodiché, con apposita e separata votazione, effettuata per alzata di mano riportante il seguente esito: 
 

Consiglieri favorevoli   n. 10 
Consiglieri contrari  n. 0 
Consiglieri astenuti        n. 0 

 
 
il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4° del D.lgs n. 267/2000. 
 
 
La seduta è tolta alle ore 13:15 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-12-2021 Comune di Vescovana 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

O G G E T T O 

 

REVISIONE PERIODICA DELE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL 
D.LGS 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTA AL 31.12.2020. 

 

 

 

 

 

1) Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

 

 

Vescovana, 22-12-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAZZA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

2) Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 

 

 

Vescovana, 22-12-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO 

 F.to CANAZZA SILVANA 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-12-2021 Comune di Vescovana 

OGGETTO: 

REVISIONE PERIODICA DELE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS 19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTA AL 
31.12.2020. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL  SEGRETARIO  

 MURARO AVV. ELENA PERARO DR.SSA PAOLA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.Pub. 10 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio 

rimanendovi per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267, dal giorno 20-01-2022         al giorno  04-02-2022 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 _____________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

La presente deliberazione viene: 

 

 Comunicata ai capigruppo il    20-01-2022     n.Prot. 384 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CANAZZA SILVANA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  01-02-2022 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CANAZZA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’ originale ad uso amministrativo. 

 

Vescovana li, ___________ 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 29-12-2021 Comune di Vescovana 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 _______________ 

 


